
广州祺盛动力总成有限公司一工厂发动机

三期生产线改造项目

（二工厂发动机二期工程）

环境影响报告书

建设单位：广州祺盛动力总成有限公司

编制单位：广州粤环环保科技有限公司

2021年7月





广州祺盛动力总成有限公司一工厂发动机三期生产线改造项目（二工厂发动机二期工程）环境影响报告书

目 录

1.概 述........................................................................................................................................................ 1
[...]
（3）设立安全环保科，负责全厂的安全运营，操作工厂必须经岗位培训考核合

格，取得安全作业证；建立完善的安全生产管理制度，加强安全生产的宣传和

教育，确保安全生产落实到生产中的每一个环节。

（4）加强防火环保管理，对公司职工进行安全环保的教育和培训，做到持证上

岗，减少人为风险事故的发生。

（5）建立应急预案，并与当地的应急预案衔接，一旦出现事故可借助社会救

援，使损失和对环境的污染降到最低。

三、依托现有项目的两个总有效容积为 275m3的消防废水池，以防止发生火灾

时消防废水污染外环境。

填表说明（列

出项目相关信

息及评价说

明）：

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）附录B 中突发

环境风险物质，项目改造后新增的无水乙醇和使用的汽油为风险物质。环境风

险主要因素为泄漏事故引发的次生环境污染，根据泄漏事故对环境的影响分别

提出了防范措施。

综上所述，环境风险属于可防控。

表 6.7-8 建设项目环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风

险

调

查 危险物质
最大库

存量

汽油：7.48t 无水乙醇：0.019t
机油：23.8t 淬火液：0.8t
滚压油：0.656t 珩磨液：1t
冷却液：1.8t 切削液：3.3t
润滑油：0.7t 液压油：0.1742
主轴油：0.37

环境敏感性 大气

500 m 范围内人口数约1000人 5 km 范围内人口数约8.8万人

每公里管段周边 200 m 范围内人口数（最大）
小于

人



广州祺盛动力总成有限公司一工厂发动机三期生产线改造项目（二工厂发动机二期工程）环境影响报告书

184

地表水
地表水功能敏感 F1 □ F2 □ F3 
环境敏感目标分级 S1 □ S2 □ S3 

地下水
地下水功能敏感 G1 □ G2 □ G3
包气带防污性能 D1 □ D2 □ D3

物质及工艺系统

危险性

Q 值
Q＜1


1≤Q＜10 □ 10≤Q＜100 □ Q＞100 □

M 值 M1□ M2□ M3  M4 □
P 值 P1□ P2□ P3 □ P4 

环境敏感程度

大气 E1□ E2□ E3
地表水 E1□ E2□ E3
地下水 E1□ E2□ E3

环境风险

潜势
Ⅳ+ □ Ⅳ □ Ⅲ □ Ⅱ □ I 

评价等级 一级□ 二级 □ 三级 □ 简单分析

风

险

识

别

物质危险 有毒有害 □ 易燃易爆

环境风险类

型
泄漏  火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 

影响途径 大气  地表水  地下水 □
事故情形分析 源强设定方法 计算法 □ 经验估算法□ 其他估算法 

风

险

预

测

与

评

大气

预测模型 SLAB □ AFTOX □ 其他 □

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 m
大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 m

地表水 最近环境敏感目标，到达时间 h

地下水
下游厂区边界到达时间 d
最近环境敏感目标 ，到达时间 d

重点风险防范措

施

一、火灾事故防范措施

（1）张贴禁火警示标志。严格区域动火作业审批程序。

（2）避免电气和静电火花。设备管道等都采用工业静电接地措施；建、构筑物

均设防雷设施；所有的电缆及电缆桥架选用阻燃型。在操作上要注意介质输送流

速的控制，具备良好的防静电作业用品。

（3）构筑物的设计严格执行《建筑设计防火规范》；消防设计执行《建筑设计

防火规范》、《低倍数泡沫灭系统设计规范》和《建筑灭火器配置设计规范》；

消防控制室应配备接收泄漏、火灾报警、发出火灾声光报警信号的装置；消防用

电设备应采用专用的供电回路，当发生火灾切断生产、生活用电时，应仍能保证

消防用电，其配电设备应有明显的标志：消防设施和消防管线设计、选材上应具

有相应的防腐功能。

二、安全组织措施

（1）公司安全工作实行各级负责制，贯彻“纵向到底，责任到人，横向到边，职

责到位”的原则，各级行政负责人和各职能部门在各自工作范围和安全管理责任

区域内，按照“谁主管，谁负责”的原则，对安全生产负责。

（2）设计、施工、生产、经营等各方面必须严格执行《中华人民共和国消防

法》、《建筑设计防火规范》、《仓库防火安全管理规则》等。

（3）设立安全环保科，负责全厂的安全运营，操作工厂必须经岗位培训考核合

格，取得安全作业证；建立完善的安全生产管理制度，加强安全生产的宣传和教

育，确保安全生产落实到生产中的每一个环节。

（4）加强防火环保管理，对公司职工进行安全环保的教育和培训，做到持证上

岗，减少人为风险事故的发生。

（5）建立应急预案，并与当地的应急预案衔接，一旦出现事故可借助社会救

援，使损失和对环境的污染降到最低。

三、依托现有项目的两个总有效容积为275m3的废水池，以防止发生火灾时消防

废水污染外环境。



广州祺盛动力总成有限公司一工厂发动机三期生产线改造项目（二工厂发动机二期工程）环境影响报告书

185

评价结论与建议

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）附录B中突发环

境风险物质，项目改造后新增危险物质有无水乙醇、汽油。环境风险主要因素为

泄漏事故引发的次生环境污染，根据泄漏事故对环境的影响分别提出了防范措

施。

综上所述，环境风险属于可防控。

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。

6.8 生态环境影响分析与评价

本项目在现有一期发动机联合厂房内进行，发动机联合厂房以及一期已建部分

地面均硬底化，厂区已建设的一期主要为人工种植的园林绿化植物。厂区内联合厂

房的北面及东面为预留发展用地，分布有飞蓬、三叶鬼针草、茅草、珍珠茅、卡开

芦等荒草植物，无发现珍稀濒危和特殊保护的野生动植物。本项目的建设在现厂区

内进行，不新增建筑物，本项目改造依托现有二工厂发动机联合厂房进行，不会对

生态环境造成明显影响。



广州祺盛动力总成有限公司一工厂发动机三期生产线改造项目（二工厂发动机二期工程）环境影响报告书

186

7.环境保护措施及其可行性分析

7.1 施工期环境保护措施

本项目不新增建筑物，不需进行厂房扩建或装修。施工期仅在发动机联合厂房

进行部分设备的安装调试，安装设备时采取隔声减振降噪措施减缓噪声污染影响，

设备包装废物交废物公司处置。施工期不涉及废气、废水的产生与排放。

7.2 运营期废水污染防治措施及可行性分析

7.2.1 废水处理、排放情况

祺盛动力二工厂现有一套处理能力为72.5m3/d的废水处理设施，采用除油预处

理+物化处理+生化处理工艺。厂区污水处理站设有含油废液预处理系统，用于处理

发动机车间产生的废切削液及清洗废液、废磨削液、废珩磨液、含油废水等高浓度

生产废水，然后再汇同生活污水一起进行生化处理后达到《水污染物排放限值

（DB44/26-2001）》三级标准（第二时段）后经市政污水管网进入前锋净水厂进一

步处理达标排放，最终排入市桥水道。

现有项目废水产生量为36.14m3/d，其中生产废水产生量为2.14m3/d、生活污水

产生量为34m3/d。项目改造后，新增生产废水量2.14m3/d，生活污水量8.84m3/d，即

废水量为10.98m3/d。因此，本项目改造后废水总排放量为47.12m3/d，其中生产废水

量为4.28m3/d、生活污水量为42.84 m3/d。

7.2.2 本项目污水处理站工艺介绍及可行性分析

本项目生产废水进入厂区现有污水处理站进行除油预处理+物化处理+生化处

理。厂区污水处理站设有含油废液预处理系统，用于处理发动机车间产生的废切削

液及清洗废液、废磨削液、废珩磨液、含油废水等高浓度生产废水，然后再汇同生

活污水一起进行生化处理后达到《水污染物排放限值（DB44/26-2001）》三级标准

（第二时段）后经市政污水管网进入前锋净水厂进一步处理达标排放。

项目厂区污水处理站处理工艺见图7.2-1。



广州祺盛动力总成有限公司一工厂发动机三期生产线改造项目（二工厂发动机二期工程）环境影响报告书

187

图 7.2-1 二工厂现有污水处理站污水处理工艺流程图



广州祺盛动力总成有限公司一工厂发动机三期生产线改造项目（二工厂发动机二期工程）环境影响报告书

188

（1）除油预处理

厂区污水处理站设有含油废液预处理系统，用于处理发动机车间产生的废切削

液废清洗废液、废磨削液及废珩磨液、含油废水等高浓度生产废水，采用“混凝沉

淀气浮＋纸带过滤+无机陶瓷膜超滤装置”工艺处理。

经挤压带式收油机收集浮油后的高浓度生产废水分别经过各自的污水泵提升进

入混凝反应槽Ⅰ中（内设pH值自控仪，前段为混合反应段、后段为絮凝反应段），

向混凝反应槽Ⅰ投加石灰乳调节pH值至碱性，然后再投加PAC、PAM，经过充分反

应及气浮装置处理后废水进入竖流沉淀槽Ⅰ，沉淀物沉入沉淀槽底部，COD去除率

70-85%，澄清的废水排入陶瓷膜超滤装置，经泵提升排至纸带过滤机，经过纸带过

滤机过滤后，净化后的废水排入循环处理槽中。循环处理槽中废水经过超滤装置进

液泵加压输送进入超滤膜组件，超滤膜采用无机陶瓷膜。废水在高压力驱动下以一

定的速度在膜管内错流流动，溶剂和小于膜孔径的溶质透过膜，而水中的悬浮物、

微粒、高浓度乳化油、大分子有机物等大于膜孔径的溶质被阻止，COD去除率约

70-80%。然后循环流入循环水槽中，以达到分离、浓缩和纯化的目的。膜装置的透

过液直接排入喷漆废水池中，进入后续的处理工艺；膜装置的浓缩液循环进入循环

处理槽中。当循环处理槽中的液位达到一定高度，循环槽中的浓缩液排放至浓缩液

储存罐。

废切削液和清洗废液等定期送至除油预处理设施的收集槽，收集槽中废切削液

和清洗废液按设施的处理能力定量泵入反应槽中进行处理，直至该批次废液处理完

毕。

（2）生化处理

除油预处理后的生产废水与食堂废水混入后加入CaCl2、PAC、PAM等进行混

凝沉淀反应，COD去除率约10-20%，出水与生活污水混合进行生化处理。生化处理

采用生物接触氧化工艺。

预处理后废水主要污染物为pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨

氮、总氮等。项目采用生物接触氧化工艺处理预处理后的生产废水和生活污水去除

有机物，处理系统由调节池﹑厌氧池﹑好氧池等连续性单元组成，提高生化反应速

率。

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特

点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，

https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%BB%A4%E6%B1%A0


广州祺盛动力总成有限公司一工厂发动机三期生产线改造项目（二工厂发动机二期工程）环境影响报告书

189

以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触

不均的缺陷。其净化废水的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附废水中的

有机物，有氧条件下有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。

工艺微生物所需氧由鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚度后，填料壁的微生

物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱

落，并促进新生物膜的生长，此时，脱落的生物膜将随出水流出池外。

生物接触氧化池结构包括池体，填料，布水装置，曝气装置。工作原理为：在

曝气池中设置填料，将其作为生物膜的载体，待处理的废水经充氧后以一定流速流

经填料，与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作

用。

生物接触氧化法的工艺流程见图7.2-2。

图 7.2-2 生物接触氧化法处理工艺流程图

废水进入调节池均化水质水量并调整 pH，为下一步的生化反应提供适宜的 pH

值环境，然后自流进入厌氧池，在厌氧池中，厌氧或兼氧微生物在一定程度上降解

有机污染物，同时提升废水的 B/C 之比，提高其可生化性。从厌氧池的出水流入好

氧池，在好氧池中安装有大量生物填料，目的是深度吸附并降解废水中的有机物，

通过风机向有机废水供氧，好氧微生物将废水中大部分的有机污染物分解除去。在

有机物经生化反应被去除的同时，氨氮则通过硝化和反硝化被脱除。然后进入澄清

池，通过投加 PAC 和 PAM 形成大的矾花，进行固液分离，COD 去除率 60-80%，上

清液排入污水处理系统最终排放池，然后外排入市政污水管网进入前锋净水厂进一

步处理。污泥部分回流，剩余污泥泵入污泥浓缩池，脱水压滤后外运。

生物接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的废水生化处理法，主

要设备是生物接触氧化滤池。在不透气的曝气池中装有焦炭、砾石、塑料蜂窝等填

料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部曝气充氧进行鼓风曝气；空气能自下而

上，夹带待处理的废水，自由通过滤料部分到达表面，空气逸走后，废水则在滤料

间格自上向下返回池底。活性污泥附在填料表面，因生物膜直接受到上升气流的强

厌氧池调节池 好氧池 市政污

水管网

预处理后

混合污水
澄清池 排放池

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B1%A0
https://baike.baidu.com/item/%E9%BC%93%E9%A3%8E
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E8%86%9C/62207
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94
https://baike.baidu.com/item/%E5%86%B2%E5%88%B7%E4%BD%9C%E7%94%A8
https://baike.baidu.com/item/%E5%A1%AB%E6%96%99
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94%E8%A3%85%E7%BD%AE
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94%E6%B1%A0
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E8%86%9C%E6%B3%95
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96
https://baike.baidu.com/item/%E6%BB%A4%E6%B1%A0/3163269
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94
https://baike.baidu.com/item/%E7%84%A6%E7%82%AD
https://baike.baidu.com/item/%E7%A0%BE%E7%9F%B3
https://baike.baidu.com/item/%E5%A1%91%E6%96%99%E8%9C%82%E7%AA%9D/2450292
https://baike.baidu.com/item/%E9%BC%93%E9%A3%8E%E6%9C%BA
https://baike.baidu.com/item/%E6%BB%A4%E6%96%99/7675971
https://baike.baidu.com/item/%E6%BB%A4%E6%96%99/7675971
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5


广州祺盛动力总成有限公司一工厂发动机三期生产线改造项目（二工厂发动机二期工程）环境影响报告书

190

烈搅动，不断更新提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、体积小、净

化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流不膨胀、耗电小等优点。

表7.3-4 厂区污水处理站处理工艺污染物去除效率

主要污染物 pH COD SS 石油类 PO43- NH3-N

处理前生产污水
平均浓度
(mg/L) 7～8 85000 600 20000 — —

混凝沉淀气浮装置

去除效率70-85%
平均浓度
(mg/L) 7～8 25500 180 4000 — —

纸带过滤+无机陶瓷膜

超滤装置

去除率70-80%

平均浓度
(mg/L) 7～8 5100 400 1200 — —

处理前生活污水
平均浓度
(mg/L) 7～8 250 200 — 10 25

前处理后的生产废水及

生活污水的混合废水
平均浓度
(mg/L) 7～8 921.92 186.74 108.96 9.09 22.73

混凝沉淀装置

去除率10-20%
平均浓度
(mg/L) 7～8 829.73 168.07 98.06 8.18 20.46

生物接触氧化装置

去除率60-80%
平均浓度
(mg/L) 7～8 ＜223 ＜67 ＜19 ＜3 ＜8

市政污水管网废水执行

排放标准
浓度限值
(mg/L) 6～9 ≤500 ≤400 ≤20 — —

根据各工艺对污染物的去除效率，可知厂区污水处理站废水采用除油预处理

工艺 +生物接触氧化工艺处理，处理后排放浓度分别低于 COD223mg/L、

SS67mg/L、石油类19mg/L、磷酸盐3mg/L、氨氮8mg/L，可达到《水污染物排放限

值（DB44/26-2001）》三级标准（第二时段）（COD500mg/L、SS400mg/L、石油

类20mg/L），处理措施可行。

二工厂现有项目废水量约36.14m3/d，本项目新增生产废水产生量约2.14m3/d，

生活污水产生量约8.84m3/d，废水排放量约10.98m3/d，项目改造后总废水量为

47.12m3/d。本项目厂区污水处理站处理能力为72.5m3/d，本项目生产废水和生活污

水需处理量合计约47.12m3/d，小于处理规模（72.5m3/d），可满足高浓度生产废水

和生活污水的处理需求，措施可行。

综上所述，祺盛动力二工厂污水处理站的处理工艺和处理能力均可接纳本项目

的污水进行处理。

7.2.3 本项目废水进入前锋净水厂可行性分析

厂区污水处理站处理后的生产废水及生活污水达到《水污染物排放限值

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B3%95
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%84%E7%90%86%E6%97%B6%E9%97%B4
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B3%A5


广州祺盛动力总成有限公司一工厂发动机三期生产线改造项目（二工厂发动机二期工程）环境影响报告书

191

（DB44/26-2001）》三级标准（第二时段）后经市政污水管网进入前锋净水厂进一

步处理达标排放。.

（1）前锋净水厂简介、位置及排污口及尾水排放标准

根据调查，广州市番禺区前锋净水厂位于广州市番禺区石碁镇前锋村前锋南路

151号，排污口设置在图2.7-1所示位置。前锋净水厂一、二期工程分别于2004年和

2010年投产运行，一、二期工程处理规模各为10万m3/d；三期工程首期处理规模为

20万m3/d，目前也已投产运行。因此，前锋净水厂现三期合计处理规模为40万

m3/d，其尾水排放标准执行《城镇净水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准与广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严

值。

（2）污水管网接纳分析

本项目位于前锋净水厂的纳污范围内，新增废水经现厂区污水处理站处理达标

后排入污水管网，进入前锋净水厂集中处理后排放。

根据本项目周边区域现状排污体系与周边管网建设情况，本项目位于前锋净水

厂的纳污范围内，且二工厂已铺设污水支管与市政污水官网对接并已取得城镇污水

排入排水管网许可证（见附件），项目废水可排入前锋净水厂处理。

（3）污水处理工艺

前锋净水厂目前以“AAO 生物反应＋矩形周进周出二沉池”工艺作为主体工

艺，Ⅴ型砂滤池作为深度处理工艺，次氯酸钠消毒作为消毒工艺。污水处理工艺流

程主要如下：污水进入净水厂以后，先进行前段预处理过滤，过滤主要包括粗、细

格栅、曝气沉砂池等部分；随后进行生化处理，采用的是多模式AAO生物反应池生

化降解大部分污染物，营造厌氧、缺氧、好氧环境，利用反应池中活性污泥，降解

水中污染物；生化处理后的污水进入二沉池，余泥沉淀，将曝气后混合液进行固液

分离，使混合液澄清、浓缩、污泥回流及排放；最后进入投加次氯酸钠药剂的接触

消毒池进行消毒，达到杀菌的效果，最终实现达标排放。

（4）处理规模分析

前锋净水厂现处理规模为40万m3/d，目前前锋净水厂运行中实际污水处理量约

为22.03万m3/d，剩余污水处理能力为17.97万m3/d，详见下图。本项目改造完毕后，



广州祺盛动力总成有限公司一工厂发动机三期生产线改造项目（二工厂发动机二期工程）环境影响报告书

192

新增废水量10.98m3/d，仅占剩余容量的万分之0.6，因此前锋净水厂接纳本项目废水

是可行的。

图7.2-1 2020年12月前锋净水厂平均日处理能力

小结：本项目位于前锋净水厂的纳污范围内，二工厂现已铺设污水支管与市政

污水官网对接并已取得城镇污水排入排水管网许可证。前锋净水厂剩余处理能力为

17.97万m3/d，本项目改造完毕后，新增废水量10.98m3/d，仅占剩余容量的万分之

0.6，从处理能力上看，前锋净水厂接纳本项目废水是可行的。从前锋净水厂目前的

污水处理工艺来看，能稳定、有效地处理本项目排放的废水，其出水水质达到《城

镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-2002）一级A标准与广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严格者，符合《广东省环境保护厅

关于印发南粤水更清行动计划（2013 年-2020 年）的通知》（粤环[2013]13号）、

《广州市番禺区人民政府关于印发番禺区水污染防治行动计划实施方案的通知》

（番府[2016]77号）、《广州市水务局关于市政污水处理厂建设模式及出水标准的

通知》（穗水规划[2017]135 号）等相关文件。

综上所述，项目污水可依托前锋净水厂统一处理达标排放。

7.3 运营期废气污染防治措施及可行性分析

（1）发动机车间试验废气治理措施



广州祺盛动力总成有限公司一工厂发动机三期生产线改造项目（二工厂发动机二期工程）环境影响报告书

193

二期工程新增发动机性能试验废气和热磨试验废气，其主要污染物均是NOX和

NMHC。本项目发动机性能试验依托二工厂现有项目的性能试验台架进行，现有的

性能试验台架均已配设三元催化装置净化试验废气，处理后的废气依托现有的性能

试验排气筒排放；本项目另新增3个发动机热磨试验台架，亦均配设三元催化装

置，废气收集处理后由新增的一条热磨试验排气筒排放。

三元催化器是安装在汽车排气系统中最重要的机外净化装置，它可将汽车尾气

排出的CO、HC和NOx等有害气体通过氧化和还原作用转变为无害的二氧化碳、水

和氮气。当高温的汽车尾气通过净化装置时，三元催化器中的净化剂将增强CO、

HC和NOx三种气体的活性，促使其进行一定的氧化-还原化学反应，其中CO在高温

下氧化成为无色、无毒的二氧化碳气体；HC化合物在高温下氧化成水(H2O)和二氧

化碳；NOx还原成氮气和氧气。三种有害气体变成无害气体，使汽车尾气得以净

化。

2CO+O2→ 2CO2

4HC+10NO→4CO2+2H2O+5N2

三元催化器的载体部件是一块多孔陶瓷材料，安装在特制的排气管当中。称它

是载体，是因为它本身并不参加催化反应，而是在上面覆盖着一层铂、铑、钯等贵

重金属。它可以把废气中的HC、CO 变成水和CO2，同时把NOx 分解成氮气和氧

气。HC、CO是有毒气体，过多吸入会导致人死亡，而NOx 会直接导致光化学烟雾

的发生。

图7.3-1 三元催化器结构示意图

经过研究证明，三元催化器是减少这些排放物的最有效的方法。通过氧化和还



广州祺盛动力总成有限公司一工厂发动机三期生产线改造项目（二工厂发动机二期工程）环境影响报告书

194

原反应，一氧化碳被氧化成二氧化碳，碳氢化合物被氧化成水和二氧化碳，氮氧化